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1. Ú V O D

Židé žijící po celém světě jsou sice menšinou, která je do dnešních dnů zahalena tajemstvím a

mýty, ale také jsou kulturní, náboženskou a duchovní velmocí. Tato výrazná menšina je

neopomenutelnou součástí dějin lidstva a zanechala po sobě mnohá dědictví

s nevyčíslitelnou hodnotou. Jedním z nich je Desatero božích přikázání, které Bůh zjevil na

hoře Sinaj Mojžíšovi, jenž byl starozákonním hebrejským prorokem, vykladačem zákona,

jedním z nejvýznamnějších postav lidu izraelského a také tím, kdo vyvedl tento lid

z egyptského otroctví. Pro etiku Židů a křesťanů má Desatero zásadní význam, neboť je

shrnutím morálky a nejpodstatnějším etickým kodexem. Dost možná by bez Židů nebylo

Knihy knih, kterou Židé i křesťané považují za posvátnou. Bible je nejhodnotnějším kulturním

a duchovním dědictvím tohoto národa. Její starší část, nazývaná Starý zákon, je sbírkou

posvátných židovských knih a vznikala více než tisíc let. Židé lidstvu zanechali také mnoho

revolučních myšlenek, vynálezů, hudebních děl, uměleckých předmětů a kulturních i

náboženských tradic. Židovská menšina je plná výrazných osobností, lidí s nezdolnou touhou

žít a pomáhat potřebným v etapách klidných i bouřlivých. Cesty tohoto národa napříč

ostatními národy a jejich kulturami, dějinami a náboženstvím, byly trnité, plné útrap, násilí a

obrovských ztrát. Již od doby předkřesťanské byli Židé pronásledováni a trpěli z mnoha

různých důvodů ať už politických, kulturních či náboženských. Židé byli téměř ve všech

etapách dějin lidstva vystavováni různým formám antisemitismu, jenž je obecně definován

jako jedna z forem rasismu a xenofóbie a tento pojem můžeme zobecnit jako nepřátelství,

odpor a útoky proti Židům jako etnické, rasové nebo náboženské skupině.

Přes veškerá protivenství osudu, ale Židé nezanevreli na svého Boha, který si tento národ

podle Biblického vyprávění vyvolil. Nenechali se zlomit i přesto, že byli ve 2. světové válce

vystaveni hrůznému hromadnému systematickému vyvražďovaní a pokusu o vyhlazení

celého národa nazvané šoa, což znamená hebrejsky zničení. Židé nepřestali žít, vychovávat

děti, v menší či větší míře zachovávat tradice, radovat se ze života, a hlavně nepřestali

pomáhat těm, kteří to potřebují.

Právě tento fenomén je důvodem volby tématu mojí bakalářské práce. Počáteční motivací

byla touha po poznání historie, kulturních, duchovních zvyků a tradic tohoto národa, jehož

pohnutý osud mě osobně velice zaujal. Mým vnitřním motivem byla snaha pochopit židovské
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vnímání Boha jako transcendentního niterného zážitku, jenž je pro Židy neuchopitelný,

nepopsatelný, nepojmenovatelný a z mého pohledu vlastně příliš vzdálený. Přesto nebo snad

právě proto je pro Židy vztah k Bohu základní entitou, od které se odvíjí více či méně potřeba

pomáhat lidem v tísni.

Dalším důvodem pro výběr tohoto tématu byla potřeba poukázat na to, že totalitní režimy

nacistického Německa a komunistického Československa ve své zrůdnosti umožňovaly

perzekuci menšin a důkazem toho jsou historické události v Československu, které se

pokusím analyzovat v jedné z kapitol. Velkou inspirací pro zařazení tohoto temného období

našich dějin mi byly signatářky Charty 77 a rozhovory s nimi. Tato setkání mi dala nový směr

a mojí práci další rozměr.

Mým osobním cílem bylo odpovědět si na otázku, zda může být zkušenost perzekuce ve

vlastní rodině motivací pro pomoc lidem v krizových situacích a zda je možné přeměnit

hrůzný zážitek holocaustu ve zcela pozitivní pohnutky, které se u vybraných jedinců projevují

potřebou angažovanosti na poli humanitárních aktivit.

Bakalářská práce bude rozdělena na dvě části. V první části se pokusím proniknout do

některých historických událostí a jejich vlivu na společenské změny-převážně změny vztahů

mezi Čechy a Židy. Pozornost bude věnována některým zlomovým okamžikům dějin

odehrávajícím se na území Čech a Moravy od podzimu roku 1918 do roku 1952.

Nejprve se budu snažit shrnout období vzniku První republiky v kontextu s ideály prvního

československého prezidenta Tomáše Garrigue Masaryka. Pokusím se charakterizovat

postavení Židů v československé společnosti na pozadí probíhající hospodářské krize a

postupnou ztrátu hodnot a následných proměn mezilidských vztahů.

V následující podkapitole popíšu situaci ve společnosti, která vznikla po postoupení

pohraničních území Československa Německu 29. září 1938. Mnichovská dohoda byla

dojednána Itálií, Německem, Francií a Velkou Británií, jejím důsledkem byla ztráta značné

části průmyslu na odstoupených územích zvaných Sudety, ztráta obranyschopnosti republiky,

pád vlády a také frustrace obyvatel.

Další období, kterému bych se své práci věnovala, je nazváno Druhou republikou. Toto

období se jeví jako krátké, ale podle mého názoru velmi důležité pro pochopení některých
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souvislostí. Stručně bych ho charakterizovala časem obrovské tísně československé

společnosti, ve kterém se bohužel vyjevily pokleslé české postoje k některým menšinám

žijících v Československu.

Okupaci Čech a Moravy německými vojsky v březnu 1939 a následný vznik Terezínského

ghetta jako sběrného tábora židovského obyvatelstva v listopadu 1941 vnímám jako osudový

mezník Protektorátu Čechy a Morava pro tuto výraznou menšinu. Terezínským tranzitním

táborem prošlo zhruba 140 000 lidí označených Norimberskými zákony za Židy. V této

kapitole mimo jiné poukážu na zřejmě vrozený smysl Židů pro solidaritu a schopnost přežit

téměř kdekoliv. Jedním z důvodů bych uvedla výše zmíněný niterný prožitek Boha, který

provází izraelský národ na všech jejich cestách. Dalším faktorem, důležitým pro mou práci i

pro pochopení způsobu života Židů je schopnost žít „v komunitě". Tento fenomén je jedním

z mechanismů, které mohou pomoci překonat krizovou situace, jakou je právě násilné

vytržení lidí z jejich domovů a rodin.

Poslední kapitolu věnuji další temné éře Československých dějin, jež zahájil únorový převrat

roku 1948. Zakončím ji tím nejlepším poselstvím, kterým se stala Sametová revoluce.

Neopomenu vzpomenout její nevýraznější osobnost Václava Havla prvního polistopadového

prezidenta České republiky.

Druhá část bakalářské práce bude obsahovat výzkumnou část. Budou zde analyzovány

rozhovory s lidmi s vlastní či předanou zkušeností perzekuce, kteří tuto negativní zkušenost

vnímají jako možnou motivaci pro obhajobu práv menšin.

Zhodnocení tématu a výsledky výzkumného bádání budou představeny v poslední části

bakalářské práce.
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1.1. Cíle práce, výzkumné otázky, hypotézy

Hypotéza: Židé se angažují na poli humanitárních aktivit, což je způsobeno tradovanou

zkušeností perzekuce ve vlastní rodině a potřebou předejít dalšímu útlaku etnických menšin.

Hlavním cílem bude analýza postoje vybraných jedinců s příslušností k židovskému etniku

k problematickým událostem 20. století dějin v českých zemích

Dílčí cíle:

1. Zodpovězení otázky, zda jsou vybraní jedinci ovlivněni tradovanými rodinnými

příběhy

2. Ověřit myšlenku, jsou-li vybraní jedinci ve svém smýšlení a jednání zásadním

způsobem determinováni vlivem výrazných vzorových osobností.

3. Objasnění axiologického vztahu světem vzorových osobností a židovského kulturního

narativu.

4. Ověřit ideu, zdali je víra jedním z faktorů, které formují myšlení a jednání vybraných

jedinců.

K dosažení cílů bakalářské práce mi pomohou tyto výzkumné otázky:

• Dílčí výzkumná otázka 1: Jakým způsobem jsou vybraní jedinci ovlivněni tradovanými

příběhy z vlastní rodiny?

• Dílčí výzkumná otázka 2: Jak se proměnilo vnímání rodinných příběhů u vybraných

jedinců v čase jejich dětství a dospělosti?

• Dílčí výzkumná otázka 3: Které vzorové osobnosti výrazně působily na smýšlení a

jednání vybraných jedinců?

• Dílčí výzkumná otázka 4: Jaké vlastnosti nebo činy těchto osobností jsou pro vybrané

signifikantní?


[…]


osobnosti židovského původu silnou zátěž, se stávají inspirací k napsání knih, pomoci

potřebným, realizaci transkulturního a mezináboženského dialogu. Židé jsou v průběhu

života významně ovlivňováni kulturním zázemím a tradicemi, které udržují v židovských

rodinách pocit sounáležitosti a solidarity. Tradice a rituály jsou prvkem, díky němuž si

židovský národ zachoval svou existenci. Víra formuje a utváří u některých členů židovské

minority psychické procesy, ovlivňuje integraci do sociálního systému, působí na mezilidské

vztahy, přináší židovské minoritě naději, klid a pocit bezpečí. Zároveň je shledávána

fenoménem, který příslušníkům židovského národa napomáhá překonat krizové situace. Židé

jsou determinováni vzorovými osobnostmi, jejich vlastnostmi, humanitními zásadami,

stálostí názorů, upřímností a lidskostí. Snaží se o prosazování a zachování svobody,

demokracie a tolerance.

2 3 3 Srov. ROUBALOVÁ, Věra a Tereza GUNTEROVÁ. Příchozí. V Praze: G plus G, 2005. ISBN 80-861-0382-X, s. 36-
38.
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V této bakalářské práci jsme chtěli poukázat na některé historické události, ke kterým došlo

ve 20. století v českých zemích. Snažili jsme se popsat proměnu mezilidských vztahů

v souvislosti s hospodářskou situácia politickým uspořádáním daného období. Upozornili

jsme na existenci a eskalaci antisemitismu v české majoritní společnosti.

V první polovině teoretické části jsme stanovili hypotézu týkající se postoje členů židovské

minority k historickým událostem 20. století v Čechách a zkušenosti perzekuce jako motivace

k aktivitám v humanitární oblasti. Stanovili jsme metodu, kterou budeme při psaní

bakalářské práce používat. Zařadili jsme zvolené téma do metodologie výzkumu. Dále jsme

upozornili na sílící antisemitismus v dnešní Francii jako na reálné nebezpečí pro početnou

francouzskou židovskou minoritu. Následně jsme se zaměřili na historický vývoj v Čechách.

Nahlédli jsme do období První republiky. Vyzdvihnuli jsme důležitý mezník, kterým je pro

Československo Mnichovská dohoda. Pokračovali jsme republikou Druhou a následně

obdobím okupace za Protektorátu Čechy a Morava. Klíčovým momentem teoretické části

bylo jediné židovské ghetto v Československu-Terezín. Výčet historických faktů v souvislosti

s mimetickou teorií jsme zakončili vykonstruovanými politickými procesy se Židy v období 50.

let. Nastínili jsme proměny mezilidských vztahů, sociální struktury společnosti a změnu

československé migrační politiky. Upozornili jsme na postupný nárůst antisemitismu, který

přinesl transformaci občanského svedomia následnou dehumanizaci společnosti.

Praktická část bakalářské práce započala vyhledáním a oslovením žen židovského původu se

zkušeností perzekuce ve vlastní rodině, které byly aktivní v humanitární oblasti. Položili jsme

jim deset otázek, týkajících se tradovaných rodinných příběhů, židovských tradic, kultury, víry

a vzorových osobností z jejich života. Ptali jsme na jejich motivaci k angažovanosti

v humanitární oblasti a sféře psychoterapie. Následně jsme provedli analýzu a interpretaci

výsledků za pomoci zvolené metodologie. Díky informacím získaným z provedených

rozhovorů, byla vyhodnocena stanovená hypotéza, byly naplněny čtyři dílčí cíle, které jsme si

stanovili v souvislosti s položenými výzkumnými otázkami.

Odpovědi všech respondentek byly většinou stejné nebo velmi podobné. Dotazované

zdůrazňovaly, že je nutné vytvářet a rozšiřovat všeobecný rozhled u mladé i starší generace.

Apelovaly na změnu systému vzdělávání hlavně v oblasti základního a středního školství.

Upozorňovaly na nezbytnost četby, znalosti historie, schopnosti vytvářet si souvislosti. Jako
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negativní vlivy dnešní doby označují sociální sítě, některá média a bohužel také některé

politické osobnosti a strany. Českou společnost popisují jako ustrašenou, lehce

manipulovatelnou, ale také solidární a celkově tolerantní. Všechny respondentky se obávají

opakování perzekucí (spíše ale politických než rasových) a také obnovení totalitních praktik

v České republice. Doufají, že humanitní ideály Charty 77 nezmizí. Věří, že dialog, vzájemná

tolerance, naslouchání, pomoc potřebným, vstřícnost a otevřenost mohou zajistit bezpečný

svět pro všechny lidi na Zemi.

Musíme poukázat na potvrzení hypotézy této bakalářské práce, jak jsme již uvedli výše. Židé

se angažují na poli humanitárních aktivit, protože jsou ovlivněni tradovanou zkušeností

perzekuce ve vlastní rodině. Šířením rodinných příběhů se snaží předejít dalšímu útlaku

etnických menšin. Jsou ochotni nezištně pomáhat potřebným. Jejich odvaha, skromnost,

vstřícnost, otevřenost a schopnost empatie jsou nejefektivnějším způsobem boje proti

bezmoci, útlaku, tyranii.

Na základě získaných odpovědí respondentek, bylo při výzkumu zjištěno, že se Židé spíše

angažují na poli humanitárních aktivit, což je způsobeno tradovanou zkušeností perzekuce ve

vlastní rodině a potřebou předejít dalšímu útlaku etnických menšin. Dotazované členky

židovské minority zdůrazňují významný vliv vzorových osobností, židovských tradic a víry jako

takové. Upozorňují na nutnost znalosti historie hlavně u mladé generace a šíření příběhů

lidí, kteří prošli zkušeností perzekuce. Humanitární aktivity a vzdělání považují za jediné

způsoby, jak předejít recidivě válečných událostí a nástupu totalitních režimů.
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