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Jméno autora: Barbora Pataki

Název práce: Zkušenost perzekuce Židů jako obhajoba práv menšin

Oponent práce: Mgr. Veronika Halamova

Téma bylo v literatuře: Reflektováno

Práce je zaměřena: Teoreticky a prakticky

Jazyková a stylistická úroveň práce: Odpovídá požadavkům bakalářského stupně, nicméně je
nutno vytknout nejednotnost stylu a osoby, v níž je text psán.

Rozsah práce: 65 stran vlastního textu

Použitá literatura: Studentka ve své práci čerpala celkem z 56 zdrojů zahrnujících monografie,
články z odborných periodik i internetové zdroje

Citace v textu: Odpovídají požadavkům bakalářského stupně

Formální stránka práce: Po formální stránce práce odpovídá stanoveným podmínkám, i když
v praktické části je použito jiné formátování než v část teoretické. Také v poznámkách pod čarou se
vyskytují drobné formální nedostatky.

Cíl práce: Cílem předkládané práce je analyzovat postoje vybraných jedinců židovského etnika
k problematickým událostem 20. století

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Autorka si pro svou závěrečnou práci vybrala zajímavé téma, které pojala velmi obšírně. Zejména
v teoretické části se rozepsala až příliš a uhýbala od hlavní myšlenkové linie. V praktické části pak
neuvedla, jakým způsobem vybírala respondentky a proč zvolila pouze tři.
U obhajoby by bylo dobré seznámit komisi se způsobem výběru respondentek, volbou jejich počtu.
Zároveň by stálo za zmínku i to, že se mnozí Židé po válečných zkušenostech aktivně hlásili ke
komunistickým idejím, a to nejen na vrcholné politické úrovni.
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